Quæ ceteruntur de Davide, hæc omnia non ipse fecit, sed fieri curavit, nec suo ex arbitrio fecit, sed, ut dicitur in 1 Paralip. 16, 40, *juxta omnia quæ scripta sunt in lege Domini*. Cujus etiam legis, ne in eã accipiendã vel exponendã, rex auctoritatem suam exerere videretur, jubetur in Deuteronomio accipere *exemplar à sacerdotibus leviticæ tribus*, Deut. 17, 18; assignatæ sunt per Davidem sacerdotum et Levitarum vices secundùm ministeria sua, *ut ingrediantur domum Domini, et juxta ritum suum*, non eum quidem à rege præscriptum, sed sicut immediatè subjungitur, *sub manu Aaron patris eorum, sicut præceperat Dominus Deus Israel*, 1 Paral. 24, 19, hoc est, sub regimine Aaronico, non regio, nisi quatenus ad observationes rituum, executioni mandandas attinet.

Propter lesam regiam majestatem, factamque conspirationem contra Salomonem, Adon à ad regnum aspirante, Salomon, *abiecit Abiathar, ne esset sacerdos Domini*, nec tamen eum sacerdotali gradu et ordine spoliavit, sed exulare jussit à templo, quã solum in æde, sacerdoti munere defungi liceret; neque illum in causã fidei judicium protulit, sicut nec principes christiani, dum aliquos episcopos, privatas propter offensas egerunt in exilium.

Josaphat haud propriè constituit templi ministros, sed de jam constitutorum officis admodum: quòd autem nullum de ipsã fidei doctriinã judicium sibi arrogaverit, testatur distinctè his verbis, 2 Paral 19, 11: *Ubiunque questio de lege, de mandato, de caeremoniis, de justificationibus, ostendite sibi aatribus vestris, ut non peccet in Domino: Amarias autem sacerdos et pontifex*

ocster in his quæ ad Deum pertinent præsidebit : porrò Zabadias qui est dux in domo Juda, super operâ erit quæ ad regis officium pertinent. His apertè distinguuntur quæ spirituali, ab his quæ temporali potestati adscribuntur.

Dicitur pariter Levitas constituisse rex Ezechias, ibid. c. 29, v. 23; at secundùm dispositionem David regis, et Gad videntis, et Nathan prophetæ; si quidem Domini præceptum fuit, per manus prophetarum ejus. Ut videlicet, quemadmodum David, sic et ille executioni consuleret eorum quæ per ministerium prophetarum, id est, sacerdotum, quorum officium olim prophetæ interdum (licet extra ordinem) adimplerent, gerenda essent. Quòd autem jussisset Ezechias ut Levitæ adjuvarent sacerdotes in detrahendis pellibus holocaustorum (quod sacerdotum erat), id præstandum fuit propter urgentem tunc necessitatem, quia sacerdotes pauci erant, nec poterant sufficere ut pelles holocaustorum detraherent, unde et Levitæ, fratres eorum, adjuverunt eos, donec impletur opus, et sanctificarentur antistites, ibid. v. 34. Quòd pascha tempore non suo celebrari voluerit, inito concilio regis et principum, et universi ceteris Jerusalem (quo in concilio, quos inter principes, quo in cœtu, aderant protectò religionis præcipui sallem ministri), decreverunt ut facerent phase mense secundo; non enim poterant facere in tempore suo, quia sacerdotes qui possent sufficere, sanctificati non fuerant, et populus nondum congregatus fuerat in Jerusalem, ibid. c. 2, v. 2. Nec diutius protrahendum erat pascha, quod propter impios Ezechiae antecessores jamdiu fuerat intermissum; ipsâ lege cautum fuerat, ut qui propter immunditiam, solito tempore pascha facere non potuisset, secundo faceret mense, Num. 9, 10, 11. Quòd verò serpentem æneum quem fecerat Moyses, confregisset Ezechias, tollendum confringendumque putavit, quia, ut legitur 1. b. 4 Regum cap. 18, usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incensum, hoc est, illud cujusdam instar numinis colebant. Numquid autem spirituali pollere debuit potestate, ut ab idololatriæ cultu subditum sibi populum absterret?

Ad ea quæ obijciuntur de Josiâ, eadem accommodari potest solutio quam mox attulimus: idola everti, templum instaurari, celebrari pascha, percipi cum Deo sedus, constitui sacerdotes et Levitas præcepit atque curavit, ut legi satisfaceret quam per manus Helciae sacerdotis acceperat, non ut de interpretatione legis, de probando aut improbando aliquo

dogmate, de ritu sacrificiorum, aliisque spiritualibus institutis, tanquam judex quidquam decerneret. Aliud est, ad insigne Religionis præsidium, ad procurandam efficacius divinarum institutionum observantiam, adhiberi auctoritatem principis, quem Apostolus vocat ministrum Dei; aliud regimini spiritualis jura et potestatem divinitus ad illum deferri. Id procul dubio potestatis genus assumendum sibi non existimârunt neque Constantinus imperator, neque Theodosius, neque tot reges nostri, dum et studium suum et potestatem contulerunt ad religionis patrocinium, ad Ecclesiæ defensionem ac decus, a damnatorumque ab episcopis errorum excidium.

Olijcies 2^o, ex quibusdam locis operum S. Augustini (1): Catholicos Petilianò Donatistæ sic arguenti: « Quid vobis cum regibus seculi, quos nunquam christianitas, nisi invidiosensit? » respondebat S. Augustinus reges, eo ipso quo reges sunt, habere unde Domino « servant quomodo non possunt qui reges non sunt. » Illud autem quale sit, alibi explicans, ait: « Postquam impleri cœptum est: *Et adorabunt eum omnes reges terræ*, quis mentes obrius regibus dicat: Nolite curare in regno vestro, à quo teneatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri; non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit esse religiosus, sive sacrilegus? » Sic adhuc etiâ apertius, idem S. doctor: « An fortè de religione fas non est, ut dicat imperator, vel quos miserit imperator? » Ex his conficitur reprehensus fuisse à S. Augustino Donatistas, quòd negarent posse de causis fidei dicere seu judicare seculares principes.—Resp.: Textibus objectis nihil aliud principibus secularibus tribuit S. Augustinus quàm potestatem plectendi catholice inimicos fidei, decreta Ecclesiæ nobiliori modo quàm ceteri valeant fideles, defendendi, hoc est, legibus suis curandi, ut ad publicam ea illabantur efficacius notitiam, ac debita venerationi habeantur; non conquerebantur Donatistæ, de ullo quod esset ab imperatore prolatum judicio in causâ fidei, sed de imperatoris legibus eorum audaciam et proterviam exhibentibus. Donatistarum querelas sic retundit S. Augustinus: « Aliter servit rex quia homo est, aliter quia rex est; quia homo est, servit Deo fideliter vivendo; quia verò etiam rex est, servit ei, leges justa præcipientes, et

(1) Lib. 2 contra litteras Petilianî, cap. 92 epistolâ quinquagesimâ; lib. 1 contra Parmenianum, cap. 7.

« contraria prohibentes, convenienti vigore sanciendo. » Docet « jussiones regum pertinere ad prædicandam religionem, leges pro veritate ferendo, sicut fecit Nabuchodonozor, » cujus certè animus non fuit de doctrinâ judicandi, quam potestatem nemo ei tribuendam censuit. Hanc secularibus principibus asserendam non voluisse S. Augustinum, inter alia perspicuum facit id quod perhibet Constantino imperatori testimonium : « Neque ausus est christianus imperator de judicio episcoporum qui Romæ sederant, ipse judicare, sed alios, ut dixi, episcopos dedit (qui judicarent) à quibus tamen illi (Donatistæ) ad ipsum rursùm imperatorem provocaverunt; quâ in re imperator eis cessit, ut de illâ causâ post episcopos judicaret, à sanctis antistitibus pro eâ veniam petiturus. »

Cæterùm, illud quod post episcopos tulit iudicium Constantinus, et ejus eum poenituit, non pertinebat ad doctrinam, sed ad quæstionem facti personalis; agebatur de traditione divinorum codicum tempore persecutionis, quod crimen Cæciliano Carthaginiensi episcopo impingebant Donatistæ, prolatis contra ipsos iudiciis pertinaciter oblutantes.

Objicies 5^o : Gratia naturam non destruit, sed perficit; novâ lege confirmatum est, non labefactatum jus naturale; hoc autem jure fuisse ante tempora et novæ et veteris legis, conjunctam cum temporali potestate, auctoritatem sacerdotalem, probatur exemplis Melchisedech, Abraham, etc., tum etiam ex eo quòd in primogenitis, utraque hæc diversas apud gentes potestas occurreret. — Resp. : Haud jure naturali, sed moribus hominum, et jure quòdam gentium factum est, ut sacerdotii præcipua dignitas cum regali conflueret; quamvis enim ad jus naturale aliquo modo pertineat sacrificium, et consequenter sacerdotium, quòd tamen hoc vel illo modo sit institutum, et tali vel tali hominum generi attributum, id jure naturali non determinatur. Ad ea quæ tunc offerebantur sacrificia, aliasque illis consentaneas functiones, per se non requirebatur ulla supernaturalis potestas, neque ulla specialis à Deo prodierat de naturâ et ratione muneris illius institutio; haud igitur ex illâ, quæ prioribus illis temporibus vigeat nullas apud gentes, conjunctione sacerdotii cum potestate temporali, consequitur eandem necessitudinem in lege Moysis obtinuisse, aut in novâ lege obtinere, quantumcumque aliter determinaverit et ordinaverit Deus, supernaturalemque

potestatem, Ecclesiæ præpositis, tanquam necessariam destinaverit, quod jam satis demonstratum est.

CONSECTARIUM maximi momenti ad notitiam veræ Ecclesiæ, ex præcedenti quæstione deductum.

Ibi est vera Christi Ecclesia, ubi viget in rebus divinis major auctoritas : ubi autem ea vigeat facilè potest innotescere.

Dietu et cogitatu alsonum est, veræ Christi Ecclesiæ aut ignotam esse, aut non subministrari viam quâ possit ad agnitionem veritatis salutemque perveniri, cum sanâ erudiendis doctrinâ, sanctificandisque hominibus, Ecclesiæ sit divinitus constituta; falsè igitur et adultærinæ crimen Ecclesiæ incurrat necesse est, quæcumque societas viam hanc alumnis suis, quasi jure possessionis nobilitata, monstrare non valeat. Hinc plures inter societates quæ Ecclesiæ Christi nomen ac titulum sibi adscripserint, ea procul dubio atpenoncnda est, eique adhaerendum, quæ majorem auctoritatem certò præ se ferat; si enim, ut probatum est, in controversiis de fide ac moribus, auctoritati necessariò parendum sit, postulat evidenter ratio et æquitas, ut eam auctoritatem pluris faciamus et sequamur, quæ cæteris omnibus antecellat.

Uterius etiam provehi potest deprompta consecutio: nec operosè ex adductis principiis colligitur, Ecclesiam Romanam eam esse et quidem solam quæ appellari et haberi debeat vera Christi Ecclesia: dignitatem hanc et prærogativam adjudicare sibi nequeunt Societates, Enthusiastæ, neque Protestantes, aut alia ulla ex societatibus christianis, quæ negant Ecclesiæ judicio dirimendas esse contentatas de religione lites: auctoritate quidem illas esse componendas profitentur Græci schismatici: at vel primo ferè aspectu potest agnosci quantum ipsos auctoritate antecedit Romana Ecclesia, adeò sunt schismate abjecti, atque Turcarum dominatu depressi, ut nunc de catholicitate sileamus quâ palam est Romanam illis præstare societatem; potueruntne oblivisci quo ardore animorum et consensu generalibus olim in conciliis apud Orientem habitis, exclamaverint: *Petrus per Leonem locutus est?* Concilii Chalced. actione secundâ. Tam quo studio de Agathonis ad imperatorem litteris gratularentur, eundem ad pontificem ita scribentes: « Quas ut à summo Apostolorum vertice, divinè perscriptas agnosceimus, per

« quas exortam n. per multiplicis erroris sectam
 « depulimus. » Concilii sexti actione decimâ
 octavâ, tom. 6 concilii, pag. 1073. Alia multa
 opportunè deinceps afferenda, nunc omittenda
 duximus : meminertint etiam Græci, cujus
 Ecclesie communionem essent devincti, ante
 Photii et Carulani infausta tempora : expendat
 ergo quâ ratione possent à sede Romanâ

disjuncti, etati apostolica continuâ pastorum
 suorum serie sese interserere.

Verùm proponendis atque evolvendis quæ
 Nicæno et Constantinopolitano symbolo con-
 tinentur, Ecclesie notis, magis ac magis pate-
 bit, quantum lucis affulgeat, quantum accrescat
 momenti, ex fundamentali quæstione de
 supremo controversiarum iudice.

Sectio secunda. DE NOTIS ECCLESIAE.

Ex nomine appellantur quædam proprietates
 divinitus constitutæ, quibus certò discerni
 possit et agnosci verè Christiana Ecclesia.
 Quatuor in primis exhibentur, Nicæna in synodo
 propositæ : ostendere animus est, 1° unitatem,
 sanctitatem, catholicitatem et apostolicitatem
 Ecclesie Christi divinitus competere, et quâ
 ratione, seu quo sensu; 2° eas omnes proprie-
 tates Romanam in Ecclesiam convenire;
 3° characteribus illis, saltem si conjunctè
 sumantur, quamlibet aliam carere christianam
 societatem; 4° ex abundantia juris, ut aiunt,
 investigabimus, utrum ex eisdem aliqua possit
 ad hæreticas, vel schismaticas sectas accom-
 modari; 5° respondebitur quærentibus utrum
 sint ad erudiendorum captum satis attemperatæ,
 aliisque requisitis ad notas dotibus
 instructæ. Haud separatim tractabimus Eccle-
 siae visibilitatem : ipsam enim catholicitate
 contineri et efferrî prospectum erit et obvium;
 ejusdem perpetuitatem revocabimus ad apos-
 tolicitatem quæ, ut intelligetur, continuam
 infert necessariò pastorum in Ecclesia succe-
 sionem.

Sectionis secundae prima pars.

*Utrum et quâ ratione, seu quo sensu, Ec-
 clesie Christi divinitus competant uni-
 tas, sanctitas, catholicitas et apostoli-
 citas.*

ARTICULUS PRIMUS.

DE UNITATE ECCLESIAE CHRISTI.

CAPUT PRIMUM.

*Aperitur status quæstionis, exponunturque erran-
 tium systemata.*

Ne vanis disceptationibus detineantur ac

distrabantur animi, distinctè ea delineanda est
 unitas quam Christi Ecclesie attribuendam
 esse contendimus : id quidem unitatis genus,
 in ejusdem professione doctrinae, eorumdem
 sacramentorum communionem, sub regimine
 legitimum pastorum reponendum asseritur :
 sed notionem hanc evolvere et explanare
 operæ pretium est, ad occurrendum variis
 adversantium cavillationibus.

Attendatur maximè quid significant hæc
 verba : *In ejusdem professione doctrinae.* Ad ve-
 ram unitatem, quatenus spectat ad hanc pro-
 fessionem fidei, non satis est ut eandem pro-
 fiteantur doctrinam diversa membra quæ unum
 in corpus, unam in societatem christianam
 dicuntur coalescere ; necesse est insuper ut
 fixum habeant principium, quo foveri ac reti-
 neri possit, ne unquam effluat, necessaria illa
 unitas : eo quippe sublato, etiamsi fortassè
 aliquando in profundâ doctrinâ versaretur
 quædam consensio, quæ congruenter nuncu-
 paretur *unitas facti*, hæc utpote nullo
 innixa stabili fundamento, nulloque firmo constricta
 nexu, quasi fortuitò et accidentaliter compacta,
 recenseri non posset inter immotas et essen-
 tiales Ecclesie Christi proprietates.

At verò quodnam assignabitur principium
 quo pariat et constringatur unitas, quam
 liceat vocari *unitatem juris*? Docent Catholici
 (et in eo maximè vertitur excutienda jam
 controversia), docent principium illud in eo
 esse collocatum ut Christianæ membra socie-
 tatis, quæ vera Christi haberi velit Ecclesia,
 consentiant in tenendam doctrinam quam ad
 fidei depositum pertinere, hæc eadem societas
 auctoritate suâ confirmaverit.

Nec tamen in istâ quæ habetur quæstione

inquiritur utrūm ab errore sit immōnis auctoritas ea in cūjus dogmatibus et institutis consentiri necesse est : qualis enim cumque sit hujusce necessitatis cum dono inerrantiæ conjunctio, in presenti consideratur duntaxat unitas doctrinæ, principiumque unitatis, quo in ejusdem doctrinæ professionem aduenitur et mutuo devincta sint Christianæ societatis membra, quæ Christi Ecclesiâ meritò credantur.

Cūm probandum sit exulare ab Ecclesiâ hæreticos et schismaticos, oportet ut horum et illorum ideam exhibeamus, latius deinceps datâ occasione expandendam.

Hæreticam dicimus, qui doctrinam aliquam contumaciter abjicit, quam ut divinitus revelatam et fide tenendam Ecclesiâ proposuerit; *schismaticam* vocamus, qui catholicam etsi fortè retineat fidem, auctoritati Ecclesiæ subesse renuit, vel membris ei subjectis communionem consociari : « Hæretici, inquit S. Augustinus, de Fide et Symbolo, de Deo « falsa sentiendo ipsam fidem violant; schismatici autem dissensionibus iniquis, à fraternâ charitate dissiliunt, quamvis ea credant quæ credimus. »

Cæterūm, ut observat S. Hieronymus, nullum schisma non sibi aliquam tandem confugit hæresim, ut rectè ab Ecclesiâ recessisse videatur. Non diū, non vulgò, schisma di-jungitur ab hæresi.

Neque silentio prætereundum est, occultos hæreticos vel schismaticos, illos videlicet qui ab Ecclesiæ aut fide aut communionem animo alieni, utrique tamen adherere se profiteantur exterius et palam, habendos esse, ut ostendetur, à salutis viâ extorres quantumlibet Ecclesiæ membris annumerentur.

Quod ut intelligatur plenius, cum animato corpore conferatur Ecclesiâ : similitudinem hanc adhibuit ipse Apostolus, cūm de Christo dixerit in epist. ad Colossenses, cap. 1 : *Ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis*. Porrò fide, spe et charitate, quasi constituitur anima Ecclesiæ : ejus verò corpus externâ fideli quam suscepit professione, et pastoribus quibus regitur subjectione, tum sacramentorum quibus instruitur communionem.

Non diffitemur, posse hæreticas inter schismaticasve societates, reperiri nonnullos qui doctrinam hæreticam vel schismaticam paries animo non hæretico sequantur vel schismatico, errorè tunc invincibiliter conscientia putan-

tes, sese divinæ revelationi ac veræ Ecclesiæ judicis constanter inhærere. Sic igitur affectos, non quidem ad corpus, sed ad animam, Ecclesiæ pertinere non vetat, neque à salutis consequendâ illos prohibet externum hæreticæ alicujus aut schismaticæ sectæ conscriptum. Haud etiam dubitandum quin inter filios Ecclesiæ computandi sint infantes omnes rationis usum nondūm adepti, ab hæreticis, schismaticisve, debita materia, formâ et intentione baptizati. Illos genuit per ancillas suas, sibi que jurè divino adjudicat, unica Christi sponsa Ecclesiâ. Denique sedulò observandum est, apud Catholicos, licet habeantur dogmata quædam cognita et creditu absolutè necessaria, constare nihilominus, nullum sine salutis dispendio negari posse dogma, quod Ecclesiæ auctoritate definitum, sufficienterque propositum fuerit. His prælatis, facile intelliguntur errantium systemata.

Systema Jurisæ. — Projectæ vir audacia Jurisæus, cūm pro suâ sagacitate perciperet Catholicorum argumentis obrui Protestantés, nec unquàm invenisse quid appositè responderent interroganti ubinam ante Lutherum aliosque *pratensæ reformationis* auctores consisteret vera Christi Ecclesiâ, portentosum commentus est systema, sequentibus comprehensum capitibus : ut quis meritò censeatur verum Ecclesiæ membrum, atque (nisi aliud obices inferat) in viâ salutis habeatur constitutus, hæc tria sufficiunt, 1^o ut adjungatur alicui ex societatibus Christianis, quæ omnia amplexa sint ac retineant *fundamentalia dogmata* : quænam autem et quot sint determinare, hoc opus et inextricabilis labor, ut postea evineatur. 2^o Ut in aliquâ ex his societatibus percipiat Christi sacramenta, licet aliæ ab aliis, quoad sacramentorum et numerum et substantiam inter se dissideant. 3^o Ut alicujus ex diversis illis secus fundamentali doctrinæ inhærentibus, pastores agnoscat, licet in rebus etiam ad fidem spectantibus, non teneatur eorum concedere judicio et auctoritati parere : potest autem quisque, prout opportunum ipse judicaverit, ab illâ cui additus est, societate discedere, neque salutis idcirco detrimentum patietur, dummodò ad societatem aliquam transfugiat quæ fundamentales, ut dictum est, articulos profiteatur. Qui autem sic appellantur articuli, illi omnes subapte naturâ obtinent fundamenti locum, nec ab ullâ Ecclesiâ definitione mutatur ullum dogma, ut sine salutis dispendio nequeat reprobari : imò de constitutionem

nullam preferre unquam potest Ecclesia, cum ipsa constet ex infensis ac perpetuo sibi obliquantibus sectis.

Hactenus de expositione conflicti à Juriaeo systematis, quod quantum ab institutione Christi abhorreat, evidenter patet.

Systema Chillinworth, Hobii et Lokii. — Juriaeo longius progressi sunt in effusi tolerantissimi curricula tres illi scriptores, qui licet aliunde ipsi inter se dissentiant, eosdem inter in sequentibus maxime convenit. 1° Ut quis reputetur ad Ecclesiae corpus et animam pertinere, viamque salutis ingredi, hæc sunt crediti sola necessaria; nempe existere Deum, orbemque universum administrare et moderari; tum adventasse Christum Messiam, erudiendis emendandis salvandisque hominibus, æterno Dei consilio destinatum. 2° Solis in Scripturis posita est credendi regula, nec ullus dubitandi locus de librorum illorum canonicitate, qui apud Christianos constanter et universaliter habiti fuerint canonici; in his verò clarè continentur, quæcumque credere, quæcumque agere necessum sit ad comparandam salutem. 3° Operam quisque debet, quantum conditionis suæ ratio patitur, Scripturarum studio impendere; fidem habere iis omnibus quæ revelata esse arbitretur; factis etiam exprimere, quæ ibi præcepta sedulo pariter examine sibi persuaserit; cæterum quoscumque hæc adhibendâ discussione, errores susceperit ac publicè protulerit, illis neque ab Ecclesiae Christi communione, neque ab æternæ salutis consecutione dimovebitur, quidquid generalia concilia definirint, totusque reliquus orbis christianus teneat.

Hæc decreta sunt ex opere Chillinworth, cui ex anglicâ linguâ in gallicam translato factus est iste titulus: *La Religion Protestante, une voie sûre au salut*; ex Hobii tom. 2, de Civitate christianâ, cap. 59 et 42; et tractatu de Cive, tit. de Religione, cap. 18; ex Lokii opere, ex anglicâ linguâ in gallicam converso, et inserto: *Le Christianisme raisonnable*, t. 1, cap. 4, 5, 6, etc., et tomo 2, passim.

Systema Baylii. — *Putative*, ut loquitur, veritati, seu errori quem quisque pro veritate habeat, eadem statuit adscribenda esse jura, quæ veritas ipsa merito sibi vindicat: hinc pronum est nullam ut Christianorum societatem ab Ecclesiâ posse repudiari judicaverit. Hæresis labe nemo inquinatur; schismatis nemo implicatur crimine, nisi renitenti ac ingenti sciens ac volens resistat consensui etc.

Œuvres de Bayle, tom. 2, Commentaire philosophique, cap. 9, 10, etc.

De Socinianis, quorum nefandos errores, ubi de judice controversiarum, retulimus, adnotare sufficit, illos cum ad rationis indomitam normam exigant omnia religionis dogmata, tolerantissimi modum omnem excedere.

CAPUT II.

CONCLUSIO. — Ecclesia Christi ita est una et individua societas, ut ab ejus contentione excludatur quodcumque genus hæreticorum et schismaticorum.

Argumentum ex Scripturis. — 1° *Omne regnum divinum contra se, desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit*, Matth. cap. 12, v. 25. Quid revera sentiendum de regno, de civitate, de domo, quæ variis necnon jugibus conflictaentur contentionum discordiarumque motibus? Nonne ipsis certum immineret luctuosumque excidium? Placitis Juriaei ejusque sectatorum si assentiendum sit, tali adumbratur imagine Ecclesia quam *acquisivit sanguine suo*, Act. Apost. cap. 20, princeps pacis Christus.

Ad hæc, quo pacto discordantium adularumque tot societatum multitudo haberi possit pro dilectissimâ illâ et unicâ de quâ dictum est in prophetiis: *Sponsabo te mihi in sempiternum, et sponso te mihi in justitiâ*? Osée cap. 2, v. 8. De quâ etiam apud Salomonem ita loquitur Dominus dominantium: *Una est columba mea, perfecta mea*. Proverb. cap. 6, v. 8.

2° Ad unitatem Ecclesiae significandam maxime valet ducta hinc ano à corpore in Scripturis comparatio: hæc disertè in epistolâ ad Ephesios de Ecclesiâ Christi leguntur: *Quæ est corpus ipsius, et plenitudo ejus*. Ad Ephes. cap. 1, v. 23. *Christus caput est Ecclesiae, ipse salvator corporis ejus*. Ibid. cap. 5, v. 23. Comparationem illam sic explicat Apostolus: *Sicut corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus*. Ad Corinth. cap. 12, v. 12. *Si quid patitur unum membrum, compatiuntur alia membra, sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra*. Ibid. v. 25. Eadem ferè habentur in Epist. ad Romanos, cap. 12, v. 4 et 5. Hinc tantoperè admonet *ne sit schisma in corpore*. 1 ad Corinth. cap. 12. Quam necessaria, et qualis esse debeat membrorum Ecclesiae compages mutuaque comœxio, iterum declarat his verbis.

Uam corpus et una spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre, unus Dominus, una fides, unus baptisma. Ex his omnibus invicem colligitur, non contortis ratiociniis, ut simpli Scripturarum expositione, quam sicut ab Instituto Christi alienum, ut Ecclesia fingatur conflata ex innumeris sectis, professione fidei discrepantibus, sequae mutuo percellentibus anathemate. Quemadmodum tetro esset spectaculo corpus ita constitutum, ut concitata in se invicem membra conspirarent in mutuum exitium ac interitum.

5^a Hinc gravissima ista Pauli sententia: *Hæreticum hominem, post unam et secundam correptionem devota, sciens quia subversus est qui ejusmodi est et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus.* Ad Titum, cap. 3. Sectas seu hæreses idem Apostolus numerat in peccatis, quæ, ait, prædico vobis, sicut prædixi, quosdam qui Italia agunt, regnum Dei non consequentur, ad Galat. cap. 3, v. 20 et 21. Scripturæ testimoniis quæ adduximus, cum per se clara sint et plana, tum certissima, undique consonant ecclesiastica monumenta.

Argumentum ex Symbolis fidei. — In Symbolo Nicæno et Constantinopolitano habetur Ecclesia tanquam individua societas, quæ generatim hæreticos et schismaticos à communionem suâ repellit; notio ista fuit ab omnibus conciliis subsequentibus temporum recepta et comprobata: ergo manavit à Christo et Apostolis; ab eâ igitur resillire nefas. Singulas expedit evolvere hujus argumentationis partes.

Probatur prima pars: nempe in Symbolo Nicæno et Constantinopolitano haberi Ecclesiam tanquam individuum societatem, quæ generatim hæreticos et schismaticos à communionem suâ repellit; nimirum in Symbolo Nicæni concilii, profiteremur unam esse Ecclesiam; quid autem hæc unitate significatum voluit? Ab Ecclesiâ exulare ipsos etiam hæreticos qui non errant in *fundamentalibus articulis*, iudicavit eadem tam veneranda synodus: « De his qui se Catharos quandoque nominant, inquit, ad catholicam autem et apostolicam Ecclesiam accedant, sanctæ magnæ synodo visum est, ut impositis eis manibus sic in clero manent. »

Catharorum nomine designantur Novatiani; erroribus imbuentur quos profectò in capitalibus non posuerunt Jurisconsulti aut ejus consortes; eos tamen à communionem catholicâ censuit alienos Nicænum concilium, cum sta-

tuat quid de illis agendum sit, qui Catharorum à sectâ sese ad catholicam et apostolicam Ecclesiam contulerint; priusquam Fidelium adunentur societati, eadem synodus ante omnia exigit, ut adhaerere se et obsequi profiteantur Ecclesiæ catholicæ decretis. Quod quidem Ita pugnat cum systemate Jurisconsulti, aliorumque tolerantissimi patronorum, ut eo stante, ne ullum quidem proferat aut proferre possit decretum catholica Ecclesia: ea quippe constaret innumeris dissidentibus à se invicem sectis, communique nihil unquam concilio decernentibus.

Accedit quòd nec opus esset, nec rationi consentaneum ad retractationem ullam errorum, Novatianos idgere catholicam ut in Ecclesiam adsciscerentur, cum nunquam deservissent eam fidem quæ constituendis Ecclesiæ membris necessaria decerneretur: fundamentalibus enim inhæserant dogmatibus, qualia describuntur à Jurisconsulto, ejusdemque defensoribus.

Canone septimo concilii primi Constantinopolitani generalis secundi, pariter explicatur quo sensu in ejusdem synodi Symbolo una dicatur Ecclesia. « Eos qui rectæ fidei, inquit, adjunguntur, et parti eorum qui ex hæreticis salvantur (ab eis recedendo), secundum subjectam hic consequentiam et consuetudinem, Arianos quidem et Macedonianos, et Sabbatianos, et Novatianos, qui dicunt se Catharos... Tessaradecatitas, seu Tetraditas et Apollinaristas recipimus, dantes quidem libellos et omnem hæresim anathematizantes, quæ non sentit ut sancta Dei et apostolica Ecclesia. »

Idem statuit de Montanistis: eo in decreto sicut Ariani, ita et Novatiani, Tetraditæ, seu Quartodecimani, eorum in numero ponuntur, quos oporteat ad communionem Ecclesiæ catholicæ, salutemque obtinendam, ab hæreseos partibus discedere, omnemque doctrinam anathematizare, quam Ecclesia catholica reproverit: tale decretum, quis non videat non posse cum adversariorum placitis echaerere?

Probatur argumenti propositi secunda pars: nempe diuturnitate temporis, nedum extabuerit unitatis Ecclesiæ notio, qualis tamen Nicæno, tum Constantinopolitano Symbolo continetur, ab omnibus illa conciliis subsequentibus confirmata est. Synodus Ephesina, postulante Javenali Hierosolymorum episcopo, cepit exordium, et ut, quemadmodum adnotat, sententiis

« ad fidei doctrinam spectantibus cum eâ ex-
 « positione collatis, consentientes quidem con-
 « firmantur, dissentientes autem rejiciantur. »
 In concilio Chalcedonensi, lecto Nicæni concilii
 primi Symbolo, « reverendissimi episcopi
 « exclamaverunt : Hæc Catholicorum
 « fides : huic omnes credimus : in hæc bapti-
 « zati sumus. » In definitione fidei sic loquuntur
 ejusdem concilii præsules : « Communi
 « iudicio, dogmata expellentes erroris, et in-
 « ratabilem Patrum renovavimus fidem, symbo-
 « lum trecentorum decem et octo omnibus
 « prædicantes ; et eos qui hæc veluti tesseram
 « pretatis acceperunt, ut proprios patres etiam
 « ascribimus, eos nimirum qui postea in ma-
 « gnâ Constantinopoli congregati sunt centum
 « quinquaginta, et eandem fidem ipsi quoque
 « confirmaverunt. » In concilio quinto gene-
 « rali, ita pronuntiatur : « Repetitis omnibus
 « quæ per nos acta sunt, concordibus animis
 « episcopi iterum confitemur sanctas quatuor
 « synodos, id est, Nicænam, Constantinopoli-
 « tanam, Ephesinam primam et Chalcedonen-
 « sem, et quæ pro unâ eademque fide defini-
 « runt, prædicavimus et prædicamus ; eos
 « autem qui hæc non suscipiunt, alienos ec-
 « clesiæ Ecclesiæ judicamus ; condemnamus
 « autem et anathematizamus unâ cum omni-
 « bus aliis hæreticis qui condemnati et ana-
 « thematizati sunt à prædictis sanctis quatuor
 « conciliis, et à sanctâ catholicâ et apostolicâ
 « Ecclesiâ, et Theodorum qui Mopsuestiæ episco-
 « pus fuit. » Quid plura prosequamur concilio-
 rum testimonia, ut ostendatur quàm constanti
 et inintermptâ fide retenta sit in orbe catho-
 lico unitatis idea symbolo Nicæno et Constani-
 nopolitano consignata? Nulla usquam appa-
 rent vestigia quibus indicetur, hæc aliquando
 fuisse abdicatam ab Ecclesiâ, vel immuta-
 tam.

Probatur argumenti delineati tertia pars :
 unitatis scilicet ecclesiasticæ notionem qualem
 exhibuit in symbolo fidei Nicæna Constanti-
 nopolitanaque synodus, subsequenitum omni-
 um conciliorum suffragio consecratam, à
 Christo et Apostolis derivari.

Tertulliani ut firmissimus utamur ratiocinijs,
 Catholicus nemo putaverit, aut non cognovisse
 Apostolos necessariam instituendis fidelibus,
 aptoque regimini, constitutionem formamque
 Ecclesiæ, aut hæc celatam voluisse pastoribus
 quos Ecclesiæ prædicabant. « Quis integræ
 « mentis, inquit, credere potest, aliquid eos
 « ignorasse, quos magistros Dominus dedit,

« individuos convictus in comitatu, in discipu-
 « lato, in convictu, quibus obscura quæque
 « discrebat, illis dicens datum esse cognoscere
 « arcana, quæ populo intelligere non liceret?
 « Latuit aliquid Petrum ædificandæ Ecclesiæ
 « petram dictum, claves regni cælorum con-
 « secutum? Latuit et Joannem dilectissimum
 « Domino? — Diverat planè aliquando : *Multa*
 « *habeo adhuc vobis loqui, sed non potestis modo*
 « *ea sustinere* ; tamen adjiciens : *Cum venerit ille*
 « *Spiritus veritatis, ipse vos deducet in omnem*
 « *veritatem, ostendit illis nihil ignorasse.* »
 Præscript. cap. 22.

Neque suspicari licet noluisse Apostolos,
 pastoribus saltem quos regendis præposuerint
 Ecclesiis, tradere quæ à Christo acceperant,
 rectæ administrationi et gubernationi necessa-
 ria : ipse præceperat, ut quod in tenebris et
 in abscondito audissent, in luce et in textis
 prædicarent. Quid eos ab exequendo Christi
 mandato deterrisset? « Neminem verebantur,
 « non Judæorum vim, non ethnicorum : quo
 « magis utique in Ecclesiâ liberè prædicabant,
 « qui in synagogis et in locis publicis non
 « tacebant! » Et cap. 28 ejusdem operis : « Vi-
 « deamus ne fortè Apostoli quidem simpliciter
 « et plene, Ecclesiæ autem suo vitio aliter ac-
 « ceperint quàm Apostoli præferbant. » An
 officium Spiritus sanctus, ad hoc missus à Chri-
 sto, ad hoc postulatus de Patre, ut esset doctor
 veritatis, neglexerit, sinens Ecclesiis aliter in-
 terim intelligere, quod ipse per Apostolos prædi-
 cabat? *Eaquid verisimile est, ut tot ac tante in*
unam fidem erraverint (Ecclesiæ)? « Nullus inter
 « multos eventus unus est exitus : variasse
 « debuerat error doctrinæ Ecclesiarum : cæte-
 « rum quod apud multos unum invenitur, non
 « est erratum, sed traditum. »

Generalia hæc Tertulliani principia, speciali
 quâdam ratione respectant et valent ad convin-
 cendam quam de unitate Ecclesiæ tradiderunt
 doctrinam concilia Nicænum et Constantinopo-
 litanum, aliaque catholicam apud Ecclesiam
 commendata. Utrum enim ab Ecclesiâ exclu-
 dantur, atque de spe salutis dejiciantur, nisi
 respiciant, hæreticorum et schismaticorum
 quælibet genera, hæc sanè questionem plu-
 rimum interesse nemo inficiatur ; tota revocatur
 ad usum quotidianum ac perpetuum ; de illâ
 quid credendum sit edocere, omnium est pas-
 torum, addiscere pascendorum est omnium,
 Quid cognitu magis necessarium conditionibus
 ad efficienda et securanda Ecclesiæ membra
 requisitis? Haud igitur ignorantia vel obliviona

deleri aut obscurari potuerunt : non ipsas generales synodos Nicænam et Constantinopolitanam, cæterasque omnes latere potuit doctrina de unitate Ecclesiæ : quæ proinde ad Apostolos, Christumque ipsum referenda est.

Quin et hoc doctrinæ caput asserbant singulæ hæreticorum sectæ, eâ quidem pro more suo abutentes : veram enim unaquæque jactabat sese habendam Ecclesiam, ejusdemque communionem aliis omnibus Christianorum cœlibus interclusam esse profitebatur. Ilinc in oblatâ concilio Ephesino Nestorianâ fidei professione hæc de Quartodecimani leguntur, qui certè in fundamentalibus non errabant : « Omnis qui sacrum paschatis diem non celebrat juxta ritum sanctæ Ecclesiæ catholicæ, anathema sit. »

Argumentum ex Patrum unanimi testimonio.— SS. Patrum omnium de unitate Ecclesiæ pronuntiata hûc afferre necesse non est ; quædam exseribentur, indicatis nonnullis : ad eò inter se consentiunt, ut provocatus instanter Juræus, ad profendum fidenter quidquid in traditione patrocinari sibi videretur, unum duntaxat potuerit excerpere S. Hieronymi textum, nonnullos S. Augustini, quem utrumque Juræo penitenti adversari demonstrabitur.

S. Clemens Romanus Petri Apostoli successor, schismaticos ita perstringit in Epist. ad Corinthios : « Cur diducimus et distrahimus membra Christi, et contra proprium corpus seditionem facimus, eòque vesaniæ devenimus, ut alios aliorum membra esse obliviscamur ? Recordemini verborum Domini : dixit enim : *Vae homini illi*, etc. Schisma vestrum multos pervertit ; multos in animi dejectionem, multos in vacillationem, omnes nos in tristitiam conjecit. » S. Ignatius, Antiochensis episcopus, Epist. ad Philadelph. : « Ne erretis, fratres mei : si quis schisma facientem sectetur, regni Dei hæreditatem non consequitur ; si quis in alienâ sententiâ ambulat, iste passioni non consentit. » (Euseb. Hist. Eccles. lib. 3, cap. 3, cap. 36.)

Dixerat prius : « Fugite divisiones et pravas doctrinas : ubi autem pastores, eòdem ut oves sequamini : multi enim lupi, etc., verùm in vestrà concordia non habebant locum. »

S. Irenæus adversus hæreses, docet sic in Ecclesiâ custodiri acceptam ab Apostolis, eorumque discipulis fidem, ut Ecclesia licet

« universum in mundum disseminata sit, quasi unam domum inhabitans, quasi unam animam habens et unum cor, quasi unum possidens os. » (Lib. 1, cap. 3.) « Cùm enim, inquit eodem capite, una et eadem fides sit, neque is qui multùm potest de eâ dicere, ampliat, neque is qui miùs, deminorat. » Lib. 4, cap. 62, his pungit aculeis schismaticos : « Judicabit autem (Christus) et eos qui schismata operantur ; nulla enim ab eis tanta fieri potest correptio, quanta est schismatis pernicietas. Judicabit autem et omnes eos qui sunt extra veritatem, id est, qui sunt extra Ecclesiam. »

Tertullianus, lib. de Præscriptione, individuum Ecclesiæ communionem mirificè commendat : « Tot ac tantæ Ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima ex quâ omnes : sic omnes primâ et apostolica, dum unâ omnes probant unitatem, dum est illis communicatio pacis et appellatio fraternitatis et concessio hospitalitatis : quæ jura non alia ratio regit, quàm ejusdem sacramenti una traditio. » Quot inde vibrantur tela quibus totum disturbetur Juræi, etc., systema !

S. Hieronymus (quem suum esse confidit idem Juræus), in dialogo adversus Luciferianos, versus finem : « Sicubi audieris eos qui dicuntur Christi, non à Domino Jesu Christo, sed à quocumque alio nuncupari, ut puta Marcionitas, Valentinianos, Montenses, sive Campytas ; scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam ; ex hoc enim ipso, quòd postea instituti sunt, eos se esse judicant quos futuros Apostolos prænuntiauit. »

Tales autem sunt omnes hæretici ; ab alio quàm à Christo nomen mutuantur : ipsos Montenses seu Donati sectatores, declarat S. Hieronymus, Ecclesiæ communionem carere haud secus ac Marcionitas, quos quidem in cœtu Fidelium reponere, nec ipse Juræus audeat.

S. Augustinus enumeratis variis hæreticis quos inter appellat Quartodecimanos, Novatianos, Donatistas, quos à fidei fundamentis alienos non arbitrantur propugnatores tolerantissimi, ita concludit : « Possunt et hæreses aliæ, quæ in hoc opere nostro commemoratæ non sunt, vel esse vel fieri, quarum aliquam quisquis tenuerit, Christianus catholicus non erit. (Lib. de Hæresibus.) » Lib. de verâ Religione, cap. 7 : « Velint nolint, inquit, ipsi hæretici et schismatici alumni, quando non

cum suis, sed cum extraneis loquantur, catholicam, nihil aliud quam catholicam vo-
cant.) Nullo igitur adhibito discrimine,
hæreticos et schismaticos iudicat S. Augusti-
nus, à catholica eliminatos Ecclesiâ.

*Argumentum ex derelicto ab adversariis verè
unitatis principio.* — Ad Ecclesiæ naturam cum
pertineat vera unitas, hæc necesse est ut fixo
inmotoque innitatur principio: quæ autem
istud esse debeat? Oportet 1^o ut sit obvium,
nec vulgi captum superet, cum imperitis quo-
que Deus velit ad salutem notissimoque Eccle-
siæ Christi pervenire. 2^o Ut sit rationabile
neque temeritatis et arrogantia fœtus et inci-
tamentum: non instituit Deus inquirendæ
veritatis methodum quæ humilitati et modestiæ
Christianæ repugnet. 3^o Ut sit reipsâ concilia-
ndis atque intra unius fidei limites coer-
cendis mentibus per se aptum et idoneum. Ta-
libus autem prædico doctibus principio carere
systema Juris aliorumque patronorum tole-
rantissimi, manifestè colligitur ex variis quas
adduximus probationibus tractandâ percelebri
de iudicæ controversiarum questione: omnem
de doctrinâ fidei institutionem revocant tole-
rantes ad solam Scripturam privato examine
perscrutandam: hæc verò methodum osten-
dimus tametsi non esse ad vulgi captum ac-
commodatam, cum de præcipuis ageretur fidei
dogmatibus. Hoc nunc sufficiat argumenti
genus summam subijcere: si vel ipsius rudibus
et illitteratis investiganda sit et certò compe-
rienda authenticitas et inspiratio Scripturarum
omnium quibus contineri possit fundamentale
aliquod dogma; si pervolvendæ omnes illæ
Scripturæ, earumque omnium explorandus sit
genuinus sensus, quâ fiduciâ, quo exitu tan-
tum possint laborem experiri ac sustinere? Si
autem istis habeant Scripturarum ea sola tes-
timonia expendere et rimari, quæ sibi à mini-
stris alicujus sectæ suppeditabuntur, ex iis
sols excerpta libris, qui suis eisdem instituto-
ribus canonici esse videantur, ergo in hocce
tanti momenti negotio, solâ ducentur ministro-
rum auctoritate, dñam, ut tolerantibus placet,
nullis debeant Ecclesiæ catholice definitioni-
bus obsequi, nisi prius, divinis eis Scripturis
congruere, privato examine, indubitanter per-
spexerint.

Quo pacto vel solas valeant regulas dijudi-
care, quas ad fundamentalem articularum
distinctionem tradidit Juris: adeò sunt, ut
mox evincetur, refertæ ambigibus æquivocis
ac periculis. Hinc cernere est quam temeritatis

et arrogantia plena sit ea quam abjiciendam
contendimus, et latè à nobis confutata metho-
dus: nedùmque hæc eadem habendâ sit ani-
morum conciliatrix, pacisque christianæ vera
servatrix, subministrat potius infandum divi-
sionum fomitem ac nutrimentum: hinc tot
emerserunt hæreticorum et schismaticorum
agmina, quæ mutuis licet collisa contentioni-
bus, in eo conspirant, ut necessarium et incon-
cussum unitatis principium, constitutam vide-
licet à Christo Domino auctoritatem aversentur
atque pro viribus impugnent.

*Argumentum ex absurdâ quæ ex adversariarum
systemate consequuntur.* — Argumenti id genus
quod adhibuimus discentes de iudicæ contro-
versiarum, hæud minis aptè exprimi potest,
ubi de exponendâ Ecclesiæ unitate.

1^o Colligeretur ex præfato systemate, ad ul-
tima usque secula, perversè intellectam fuisse
ab omnibus Christianis eam symboli Apostolo-
rum partem, quâ sese in unam Ecclesiam cre-
dere prædicant. Versatum est assidue symbo-
lum illud in ore omnium Christianorum:
initiatu baptismate, constanter propositum est
tanquam insignis præcipuorum Christianæ
Religionis dogmatum authentica collectio: in
illo explicando studiosam pastores omni ætate
collocarunt operam: unitatis Ecclesiæ notio-
nem quâ ipsi erant inbuti, ingerebant populis:
at si invaleret systema quod refellimus, dicen-
dum esset pastores ac populos, pronuntiando
Apostolorum symbolo, Apostolis verbo quidem
tenus concinentes, ab iisdem sententiâ et affe-
ctu prorsus abhorruisse.

2^o Injustè ac tyrannicè se gessisset Ecclesia,
cum omnes sine exceptione hæreticos voluit,
tùm à communione fidelium ablegari, tum ab
æternâ salute alienos haberi, quamdiù errori-
bus suis adhererent. Non potuisset nisi per
summum nefas, Christianos fundamentalia
retinentes dogmata, fratrum defraudare con-
sortio; diris eosdem anathematibus proscin-
dere; tanquam adscitula reseccare membra,
quæ tamen vera forent ac sæpè viva, spemque
salutis illis admovere, nisi sincero obsequio re-
ditum sibi manirent ad Ecclesiam, quam nun-
quam deseruerint, cum nunquam ab eâ disce-
dant, quamdiù servant Christianæ fundamenta
doctrinæ.

3^o Hallucinantur ac ineptè loquerentur
omnes qui auctoritatem Ecclesiæ, tribunal
Ecclesiæ, iudicia Ecclesiæ commemorant:
Nam, inquit Juris, Nicænum in primum
concilium generale maximum, non convenire

Novatiani, non Donatistæ, etc. Habeantur numerose quantum licebit, synodi, non decernent communis cum Latinis suffragio dissociati jamdudum ab illis Græci. Consona quidem suis principis loquitur Jurisus, dum Ecclesiam inducit, tot repugnantes sibi mutuo sectas complectentem: hæc ut audacter, ita et consequenter effata proeminat: « Catholica non « judicat Ecclesia; neminem damnat; neminem « illis docet decretis. » Istud verò signum desperatæ perfrugium causæ, nonne tot refellitur argumentis, quot memorie prodita sunt decreta seu documenta quæ catholicæ Ecclesiæ et illustrantur nomine, et muniuntur auctoritate?

4^o Nolum verè una foret Christi Ecclesia, totuplex evaderet, quot in terris versantur hæreticæ aut schismaticæ sectæ: quin etiam tot Ecclesiæ Christi possent induci, quot numerantur provincie, quot parochiæ, quot domus: quo enim jure (si jus nuncupari possit innovandi prurigo), recesserunt ab Ecclesiâ romanâ Lutherani et Calvinistæ, eodem dividi unamquamque illorum sectam in plures ac plures minutatim partes quid obstabit, depulso semel auctoritatis jugo? quis aliunde liget sectatorum numerum qui ad aliquam constituendam Ecclesiam requiratur? Extiterunt quidem omni ævo plures Ecclesiæ particulares: unde dictæ sunt, *ecclesia ephesina, ecclesia antiochena, ecclesia myrnenensis*, etc. At cum eidem parerent ministerio pastorum, eadem conjugarentur sacramentorum communione, eandemque profiterentur fidem, facile et rectè intelligitur potuisse illas omnes unam in Ecclesiam coalescere; atque hæc recurrit allatum illud Tertulliani pronuntiatum: « Tot ac tantæ « Ecclesiæ, una est illa ab omnibus prima, ex « quæ omnes. » Fucum sibi fecit, aut aliis facere voluit Anglicanus quidam scriptor (Lesley), dum ex diversis fide dissentientibus et disjunctis communione sectis, affirmavit eâ ratione universalem constare Ecclesiam, quæ variis ex gentibus quantumlibet sibi mutuo contrariis, secumque interdum acerrimè bellantibus, constat ipse mundus universale Dei regnum. Omnes quidem gentes supremo subjacent Dei dominio; generalibus quibusdam omnes tenentur naturæ vinculis: non unam idcirco propriè republicam, non unam propriè societatem constituent, ita omnes Christianorum cœtus Christum habent Dominum, moderatorem ac judicem; eodem, cum unum sit, donantur baptismate; eadem saltem nonnulla

profiterentur dogmata; nec tamen in aliquam coeunt societatem, quæ asertam Scripturis et unanimi traditione, ut ostendimus, unitatem adscribere sibi probabiliter valeat.

5^o Non regnum Christi, sed Satanæ synagogum potius exhiberet conflata tot hæreticis et schismaticis sectis Ecclesia; in eâ nullus vigeret ordo; at sempiternus quidam, ut in inferis, inhabitaret horror, ilque ex ipsamet Ecclesiæ naturâ et constitutione. Nec est quod ostendatur tam posse diversos hæreticos ad Ecclesiam pertinere, quàm multiplicis generis peccatores. Qui enim habentur Ecclesiæ membra licet mortui, peccatores, illi non abrumpunt ea quibus astringitur Ecclesiæ compages, vincula; non detrectant unitatis principium, in Ecclesiæ auctoritate, ut probavimus, collocatum: non quibus laborant, iniquitates, divinæ institutioni aut ecclesiasticæ regalis consentire profitentur: neque sese jactant, ut avaros, ut ambitione captos, ut libidini servientes, etc., inter Ecclesiæ membra, et quidem viva cooptari; at hæretici et schismatici, quos Ecclesiæ membris annumerant Jurisus et alii, errorum etiam nomine ac molitionum quibus sunt addicti, habendos sese contendunt tanquam Ecclesiæ membra aut sola aut præcipua; verumque unitatis principium, in auctoritate positum, vel refugiunt, vel repugnante æquitate sibiimet arrogant.

Argumentum ex fundamentalium articulorum distinctione, qualis à Jurisus usurpata est. — Disjecta Jurisus systemate necesse est, ut concidant cæterorum placita quæ laxiores etiam habebat permiserunt tolerantissimo. libet autem cum totum pendeat à discrimine fundamentalium dogmatum, excutienda jam ista distinctio qualem confluxit Jurisus.

Præmitti nonnulla contestende argumentationi ad perspicuitatem expedit. Habent quidem Catholici pro fundamentalibus, eoque nomine nuncupare non renuunt præcipua quædam dogmata, alii plura, alii pauciora, quorum semotâ fide, adultus nemo ad justitiam, nec proinde ad salutem perveniat; hæc enim pro sui sapientissimâ voluntate ordinem supernaturalem constituit Deus, ut gratiam sancificantem seu justificantem, nemini unquam largiatur, nisi prælucente in ipsi dogmatum illorum fide.

At omnes apud Catholicos in confesso est, nullum esse dogma, quod ab Ecclesiâ definitum, sufficienterque propositum, possit absque salutis dispendio negari, vel contemni: qui

verò definitionem prolatam ignorant, aut etiam cognoscere non valent, hanc nihilominus *implicitè* credunt, modò ita sint animo comparatè et affecti, ut quidquid revelaverit Deus, et Ecclesia credendum proposuerit, illud omne sincerà mente profiteantur se suscipere ac religiosà fide custodire.

Aliam procul dubio mentem induerat Jurianus, aliamque longè idcam obrudit articuloꝝ fundamentalium et non fundamentalium. Fundamentales quidem, ut vocat, decernit esse credendos explicità fide, et quidem necessariò ad salutem consequendam : sed alios quoscumque, et quibuslibet conciliorum decretis confirmatos, posse absque detrimento communionis Ecclesie repudiari et abnegari, imò et illasà salute ab iis impugnari, qui proprio examine sibi perscrupserint articulos illos non esse divinitus in Scripturis revelatos.

Memoratam fundamentalium dogmatum, qualem ostentat Jurianus, distinctionem explodendam esse ac projiciendam, pluribus demonstratur.

1º Cùm in dogmatum sic momentoso discrimine totam ponat Jurianus Ecclesie, extra quam nulla speranda salus, dignoscendae rationem, oportet ut certis nec obscuris Scripturae, quam solam ille agnoscit credendi normam, testimoniis, patefaciat quoniam fundamentalium loco habeantur dogmata, et quidem sola : nec aliter capitalis error declinari potest. Fateatur tamen ipse, illa omnia et singula in Scripturis non designari propriis characteribus, quibus à non fundamentalibus certò distinguantur. Superest ergo ut ex sacris codicibus, inconcusisque fidei principiis expressam aliquam exhibeat regulam, quã dijudicari, aliaque ab aliis possint haud ambigè secerni. At cùm ex Scripturis talem nullam potuerit depromere (quo vel solo causà manifeste cadit), regulam ipse duplicem excogitavit, discernendis fundamentalibus articulis, ut putat, aptissimam.